
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

   n. 616 del 08/05/2024

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: LAVORI DI "ITSOS GADDA DI LANGHIRANO: ADEGUA-

MENTO SISMICO CUP: D99F19000020003" - AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI RISOLUZIONE DEL CON-

TRATTO  REPERTORIATO  AL  N  15239  DEL  24/09/2021.

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA
 

VISTI:
- l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
-  la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  “Norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e 
di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
- l’art. 41 dello Statuto della Provincia di Parma approvato con Atto dell'Assemblea dei Sindaci 
n.1/2015 e successivamente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
- il Regolamento per l’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi dell’Ente;
- l’atto di conferimento incarico di Elevata Qualificazione “Edilizia Scolastica” come da Determi-
na Dirigenziale n. 1098/2023;

DATO ATTO:
- che per il sottoscritto funzionario responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 48, comma 
2, del DL 77/2021 così come convertito nella Legge 108/2021, non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

VISTI:
- il Decreto del Presidente n. 219 del 09/11/2023, recante la nota di aggiornamento al D.U.P. 
2024 - 2026, ai sensi dell’art. 151 del T.U.E.L., con cui è stato adottato il Documento unico di 
programmazione 2024 - 2026, che incorpora il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024 - 
2026 ed il relativo Elenco Annuale 2024 adottato con richiamato decreto del Presidente n. 204 
del 26/10/2023;
- la delibera di Consiglio n. 43 dell’11/12/2023, di approvazione del Documento Unico di Pro-
grammazione (D.U.P.) 2024 - 2026;
- la delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 2024 
– 2026;

Determina n. 616 del 08/05/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


- il decreto del Presidente n. 10 del 23/01/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestio-
ne 2023 – 2025;

PREMESSO che:
- all’esito di procedura ad evidenza pubblica e   con determinazione n. 661 del 7/6/2021 è stata   
aggiudicata  all’impresa  Gieffe  Costruzioni  s.r.l.  (con  sede  in  Pavia,  Via  Verona  n.  18/A  – 
C.F./P.IVA IT03707861211) la gara, bandita dalla PROVINCIA DI PARMA, avente ad oggetto i 
lavori di adeguamento sismico dell’istituto “  ITSOS GADDA DI LANGHIRANO”  ;   
- in data 24.9.2021 è stato stipulato il relativo contratto rep. 15239, stabilendo, all’art. 6, un 
tempo di ultimazione dei lavori pari a 90 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del 
Verbale di Consegna; 
- nelle more della stipula del contratto è stata disposta la consegna dei lavori in data 2 agosto 
2021, con conseguente termine per l’ultimazione dei lavori fissato al 31 ottobre 2021; 
- con comunicazione del 30/09/2021 l’Impresa Gieffe Costruzioni s.r.l. ha formulato richiesta di 
sospensione dei lavori; 
- con propria nota p.g. 2021/30388 del 15/11/2021 il RUP ha ordinato la sospensione dei lavo-
ri a far data del 20 settembre 2021, dando mandato al Direttore dei Lavori di provvedere alla 
compilazione del verbale di sospensione dei lavori, ai sensi dell’art.107, comma 1 del DLGS 
50/2016;
- il Verbale di Sospensione è stato sottoscritto in data 19/11/2021;

VISTI ALTRESI’ ED INTEGRALMENTE RICHIAMATI
- la nota in data 26.03.2024 (prot. 8463) con la quale il R.U.P. – viste le plurime e gravi 
inadempienze dell’impresa Gieffe Costruzioni s.r.l. alle obbligazioni contrattuali, agli ob-
blighi di legge ed agli  Ordini di  Servizio, nonchè i gravi ritardi della stessa impresa 
nell’esecuzione delle opere, tali da compromettere la buona riuscita dei lavori appaltati 
– ha  disposto che il Direttore Lavori  procedesse alla formulazione/contestazione degli 
addebiti alla suddetta ipresa, ai sensi dell’art. 108 comma 3 D.Lgs 50/2016, con asse-
gnazione alla stessa di un termine di 15 gg. per presentare le proprie eventuali contro-
deduzioni;

- la nota in data 26.03.2024 (assunta al protocollo dell’Ente al n. 8527 del 27/03/2024), con la 
quale la Direzione Lavori ha contestato gli addebiti all’impresa appaltatrice, ai sensi dell’art. 
108, comma 3°, del D.Lgs 50/2026, contestualmente assegnando alla stessa il termine di 15 
giorni per la formulazione di eventuali controdeduzioni;

- la nota (acquisita al protocollo dell’Ente al n. 9283 del 04/04/2024), con la quale l’impresa 
Gieffe  Costruzioni  s.r.l.    ha  formulato  “Osservazioni  difensive”,  asserendo  la  ritenuta   
infondatezza  degli  addebiti  come  sopra  mossi  dalla  Direzione  Lavori  e  l’illegittimità,  ove 
disposta, dell’eventuale risoluzione contrattuale;

CONSIDERATO CHE:
- la Direzione Lavori, con nota assunta al protocollo della Provincia di Parma al n. 11040 del 
18/04/2024,  ha  espresso  le  proprie  puntuali  ed  argomentate  valutazioni  in  ordine  alle 
controdeduzioni rese dall’appaltatrice con la suddetta nota registrata al prot. n. 9283/2024, 
giudicandole infondate;
-   la    nota acquisita al protocollo della Provincia di Parma al n. 11252 del 19/04/2024 con la   
quale  il  Coordinatore  della  Sicurezza,  ing.  Matteo  Carlini,  per  i  profili  di  sua  specifica 
competenza, ha a sua volta valutato le controdeduzioni     dell’impresa Gieffe Costruzioni s.r.l.,   
giudicandole erronee ed implausibili;

VISTI ALTRESI’
- l’art. 108 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
- l’art. 54 del Capitolato Speciale d’Appalto;

RITENUTO CHE:
- sulla scorta degli atti sin qui richiamati – ed in specie, in base a quanto accertato dal Diretto-
re dei Lavori e dal Coordinatore della Sicurezza (e formalmente contestato all’impresa Gieffe 

Determina n. 616 del 08/05/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


Costruzioni s.r.l.), nonché delle valutazioni espresse dai predetti soggetti in ordine alle “osser-
vazioni difensive/controdeduzioni” formulate dalla impresa appaltatrice – risulta il compimento 
e la sussistenza di plurime e gravi inadempienze dell’impresa Gieffe Costruzioni s.r.l. alle obbli-
gazioni contrattuali, agli obblighi di legge ed agli Ordini di Servizio, nonchè gravi ritardi della 
stessa impresa nell’esecuzione delle opere, e che tali condotte e circostanze siano tali da com-
promettere la riuscita tempestiva ed a regola d’arte dei lavori appaltati, e che pertanto sussi-
stano le condizioni di cui agli artt. 108 D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. e 54 del Capitolato Speciale 
d’Appalto  per  disporre  la  risoluzione  del  contratto  stipulato  con  Gieffe  Costruzioni  s.r.l.  il 
24/09/2021, repertoriato al n. 15239, per fatto, colpa e responsabilità della predetta impresa;

Tutto ciò premesso, visto, considerato e ritenuto

DETERMINA

1)  di  avviare  il  procedimento  di  risoluzione  del  contratto,  avente  ad  oggetto  i  lavori  di 
adeguamento sismico dell’istituto “ITSOS GADDA DI LANGHIRANO” (CUP:   D99F19000020003  ),   
stipulato con Gieffe Costruzioni s.r.l. il 24/09/2021, repertoriato al n. 15239, a norma dell’ art. 
108 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.   e dell’art. 54 del Capitolato Speciale d’Appalto;  

2) di redigere e trasmettere a Gieffe Costruzioni s.r.l. comunicazione (ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 7 e ss. L. 241/1990) di avvio del predetto procedimento, assegnando alla predetta im-
presa appaltatrice il  termine di  15 giorni  dal  ricevimento della  comunicazione ex art.  7 L. 
241/90, per presentare eventuali memorie scritte e documenti;

3)  di  riservarsi  –  all’esito  della  disamina  delle    eventuali  memorie  scritte  e  dei  documenti   
presentate/i dall’impresa   Gieffe Costruzioni s.r.l.   –  l’adozione delle determinazioni più idonee a   
tutelare le ragioni ed i diritti dell’Ente, ivi compresa     l’escussione della garanzia fidejussoria   
stipulata  dall’appaltatrice  mediante  atto  fideiussorio  n.  06/01/21/3087022 del  03/08/2021, 
rilasciata da Finanziaria Romana S.p.A. - Partita Iva 08103341007,  ai sensi dell’art. 37 del 
Capitolato Speciale d’Appalto quale deposito cauzionale a garanzia della corretta esecuzione 
del contratto, nonché l’escussione, parziale o totale, della garanzia fideiussoria prestata dalla 
Finanziaria  Romana   n.  polizza  06/01/24/3087235    prestata  dall’impresa  a  garanzia   
dell’anticipazione pari ad €. 111.449,64 (IVA compresa) ad essa corrisposta.

-

-

Sottoscritta dal   Responsabile  
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 616 del 08/05/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/

